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aBstract: Huperzia selago is a medicinal plant which is under partial protection in Poland. It is 
redlisted as vulnerable (VU) in the Małopolska Upland and near threatened (NT) in Poland. Har-
vesting of it for medical material poses a threat to H. selago in nature. The paper presents a new 
locality of H. selago in the Świętokrzyskie Mountains and also 53 published records from the 
Kielce Upland. The new location was found in 2015 in ATPOL square EE 64. 
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wstęp

Huperzia selago (L.) Bernh. ex Schrank et Mart. (wroniec widlasty, widłak wroniec) 
(Mirek i in. 2002) należy do rodziny widłakowatych Huperziaceae. Posiada wzniesioną, 
rozgałęziającą się widlasto na równej wysokości łodygę. Liście ma równowąskolanceto-
wate, całobrzegie, ostro zakończone, wyrastające skrętolegle po osiem rzędów na pędzie. 
W przeciwieństwie do innych przedstawicieli widłakowatych, wroniec widlasty nie wytwa-
rza typowego kłosa zarodnionośnego. Nerkowate w kształcie zarodnie powstają w kątach 
sporofili czyli liści zarodnionośnych, które morfologicznie nie odróżniają się od liści pło-
nych (Ryc. 1); po dojrzeniu pękają od góry, co powoduje wysypywanie zarodników. Zarod-
niki dojrzewają od lipca do września (wójciak 2010). 

Huperzia selago jest gatunkiem zaliczanym do ogólnogórskich (zając 1996). Wystę-
puje na rozległych obszarach Europy, Ameryki Północnej oraz Japonii (usda 2015). 
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W Polsce ma liczne, obfite stanowiska na terenach górskich, wśród skał, w prześwitach 
kosodrzewiny i na halach. W Tatrach występuje od regla dolnego po najwyższe szczyty. 
W Sudetach spotkać go można na siedliskach do 1590 m n.p.m. Na niżu spotykany głównie 
w cienistych lasach iglastych północnej i wschodniej Polski (zając & zając 2001; pię-
koś-Mirkowa & Mirek 2003). Jest gatunkiem wyróżniającym dla borów świerkowych 
i jodłowych ze związku Vaccinio-Piceion oraz nawapiennej świerczyny górnoreglowej 
Polysticho-Pinetum (Matuszkiewicz 2007). 

Huperzia selago na niżu jest gatunkiem rzadkim. Do 2014 r. objęty był ochroną ścisłą, 
a obecnie chroniony jest częściowo (rozporządzenie 2014). W 2006 r. został umieszczony 
na Czerwonej liście roślin i grzybów Polski z kategorią V – narażony na wyginięcie na izolo-
wanych stanowiskach poza głównym obszarem występowania (zarzycki & szeląg 2006), 
natomiast w 2016 r. z kategorią NT – bliski zagrożenia, znalazł się na Polskiej czerwonej 
liście paprotników i roślin kwiatowych (kaźMierczakowa i in. 2016). Huperzia selago 
jest przedmiotem zainteresowania Wspólnoty Europejskiej i znajduje się w załączniku 

Ryc. 1. Huperzia selago – liście zarodnionośne z zarodniami na szczycie jednego z pędów (23.06.2015 r., fot. Barbara 
Bacler-Żbikowska)

Fig. 1. Huperzia selago – leaves with spore cases on the end of a shoot (23.06.2015, photo by Barbara Bacler-Żbikowska)
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V Dyrektywy Siedliskowej (dyrektywa rady 1992). Na Wyżynie Małopolskiej należy 
do gatunków narażonych – VU (BróŻ & przeMyski 2009). Gatunek zamieszczono również 
na europejskiej „czerwonej liście” roślin leczniczych z kategorią zagrożenia LC (allen 
i in. 2014).

Surowcem leczniczym pozyskiwanym z widłaka wrońca jest ziele (herba). 
W XVI–XVIII w. gatunek ten był opisywany jako widłak wroniec, Spica sarmatica (kłos 
sarmacki), Muscus corniculatus (mech różkowaty) lub Muscus bifurcatus (mech widlasty) 
(Marcin z urzędowa 1595; syreniusz 1613). Pierwsze informacje o wykorzystaniu lecz-
niczym Huperzia selago pochodzą z XVI w. – Herbarz Polski (Marcin z urzędowa 1595). 
Wroniec zalecany był jako środek wymiotny przy zatruciach (Marcin z urzędowa 1595; 
syreniusz 1613). Obaj autorzy zaznaczają jednak, że widłak ma silne właściwości trujące: 
„A kto go nie zrzuci, a miałby truciznę, tedy śmiertelny człowiek” (Marcin z urzędowa 
1595) oraz „... gdzieżby go kto truciznę w sobie maiąc, nie zrzucił ten jest śmiertelny y żad-
nym sposobem poratowany być nie może” (syreniusz 1613). Współcześnie ziele wrońca 
widlastego cenione jest ze względu na zawarte w nim liczne alkaloidy, z których do najbar-
dziej znanych i jednocześnie najsilniej działających zalicza się hupercynę A. Związek ten jest 
selektywnym, odwracalnym inhibitorem acetylocholinoesterazy, przez co powoduje wzrost 
poziomu acetylocholiny – jednego z neuroprzekaźników, odpowiadających za prawidłowe 
funkcjonowanie mózgu i układu nerwowego. Ze względu na swój mechanizm działania, 
hupercyna A jest więc stosowana jako środek wspomagający pracę mózgu w zaburzeniach 
pamięci związanych z wiekiem, a także w celu poprawy koncentracji i zdolności uczenia 
się. Według prowadzonych obecnie badań może okazać się ponadto obiecującym lekiem 
w terapii choroby Alzheimera i miastenii. Jest także skutecznym środkiem profilaktycznym, 
chroniącym przed zatruciem osoby narażone na działanie związków fosforoorganicznych. 
Badania prowadzone nad zastosowaniem hupercyny A dowodzą również, że alkaloid ten 
wpływa na poprawę procesów pamięciowych u osób chorych na schizofrenię (staerk i in. 
2004; Borloz i in. 2006; Ma i in. 2007). 

Hupercyna A została odnaleziona jedynie u niektórych przedstawicieli z rodzin Lyco-
podiaceae i Huperziaceae. Dotychczas najbardziej rozpowszechnionym jej źródłem był 
azjatycki gatunek Huperzia serrata, którego zasoby w Chinach drastycznie jednak maleją, 
w związku z pozyskiwaniem całej rośliny jako surowca zielarskiego (Borloz i in. 2006; 
Ma i in. 2007). Wśród europejskich przedstawicieli widłakowatych hupercynę A zawiera 
jedynie widłak wroniec (Borloz i in. 2006). Huperzia selago charakteryzuje się ponadto 
większą zawartością alkaloidu niż H. serrata i dlatego stał się obiecującym, alternatywnym 
gatunkiem, mogącym dostarczać surowca dla przemysłu farmaceutycznego (szypuŁa i in. 
2011, 2013). 

Powolny wzrost Huperzia selago, długi cykl życiowy, niewielkie rozmiary oraz rzadkość 
występowania powodują trudności w pozyskiwaniu surowca leczniczego do badań farma-
kologicznych, co może prowadzić do jego nadmiernego pozyskiwania ze stanu naturalnego 
(Ma i in. 2007; szypuŁa i in. 2013). Niestety, uprawy widłaków nie są łatwe, a próby 
uzyskania syntetycznej hupercyny A wykazały, że możliwy do otrzymania jest jedynie race-
mat prawo- i lewoskrętnej formy alkaloidu, na dodatek trzykrotnie słabszy w porównaniu 
z naturalną formą lewoskrętną, pozyskiwaną ze źródeł naturalnych (Borloz i in. 2006). 
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Coraz częściej prowadzi się więc badania nad uzyskaniem hupercyny A w wyniku hodowli 
sporofitów gatunków z rodzaju Huperzia w warunkach in vitro (szypuŁa i in. 2005, 2011, 
2013; ishiuchi i in. 2013). 

Podczas florystycznych badań terenowych nad zasobami roślin leczniczych Polski połu-
dniowej, prowadzonych od 1998 r. w ramach badań statutowych Katedry i Zakładu Bota-
niki Farmaceutycznej i Zielarstwa Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach, 
w czerwcu 2015 r. odkryto nowe stanowisko Huperzia selago. Celem pracy jest przedsta-
wienie nowego stanowiska H. selago na tle publikowanych danych dotyczących gatunku 
z terenu Wyżyny Kieleckiej oraz ocena jego zagrożenia.

MateriaŁ i Metody

Stanowiska Huperzia selago uporządkowano według regionów geograficznych (kondracki 2000), 
a w obrębie regionu zgodnie z numeracją kwadratów ATPOL 10 × 10 km (zając 1978). W wykazie sta-
nowisk uwzględniono także niepublikowane dane o pięciu nowych stanowiskach gatunku udostępnione 
autorom z bazy Towarzystwa Badań i Ochrony Przyrody (TBOP) w Kielcach. Aktualne rozmieszczenie 
gatunku na Wyżynie Kieleckiej przedstawiono na mapie (Ryc. 2). 

Nomenklaturę gatunków roślin naczyniowych przyjęto za MirkieM i in. (2002), a nomenklaturę 
mszaków przyjęto według ochyry i in. (2003). 

 wyniki

Do tej pory z terenu Wyżyny Kieleckiej znane były 53 stanowiska Huperzia selago: trzy 
z Przedgórza Iłżeckiego (publikowane po 2000 r.), trzy z Pogórza Szydłowskiego (jedno 
publikowane po 2000 r. oraz dwa publikowane przed 2000 r.), 12 stanowisk z Płaskowyżu 
Suchedniowskiego, w tym trzy publikowane po 2000 r. i trzy niepublikowane do tej pory 
(kartoteka TBOP), 14 z Garbu Gielniowskiego, w tym 12 publikowanych po 2000 r., 
jedno nowe niepublikowane (kartoteka TBOP) oraz jedno stanowisko uznane za wymarłe 
(podgórska 2011a). Najwięcej stanowisk H. selago opisano z terenu Gór Świętokrzyskich. 
Wszystkie dane publikowane z tego terenu pochodzą sprzed 2000 r. Najstarsze notowanie 
gatunku z 1890 r. również pochodzi z terenu Gór Świętokrzyskich (dryMMer 1890). 

Nowe stanowisko Huperzia selago

W czerwcu 2015 r. na terenie Gór Świętokrzyskich odnaleziono nowe stanowisko Hupe-
rzia selago. Znajdowało się ono na północ od Kielc przy leśnej Nowej Drodze, odchodzą-
cej na wschód od drogi E77 pomiędzy Krzysiową Kapliczką a Kostomłotami Pierwszymi 
(lokalizacja GPS: 50°55′56,2″N; 20°38′32,1″E). Stanowisko to zlokalizowane jest w kwa-
dracie ATPOL EE64 (Ryc. 2). Warto zaznaczyć, iż jest to pierwsze publikowane notowanie 
H. selago z tego kwadratu (zając & zając 2001). Niewielka kępa rosła na brzegu rowu 
przydrożnego po lewej stronie drogi, na skraju boru jodłowego z domieszką Fagus sylvatica 
i Quercus robur. Populację tworzyły 23 pędy, z czego większość z zarodniami. W płacie 
z wrońcem dominował Trientalis europaea oraz Oxalis acetosella. Mniej licznie występował 
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Leontodon autumnalis, Luzula campestris, L. pilosa, Vaccinium myrtillus i Veronica offi-
cinalis. Towarzyszył im Lycopodium clavatum, Phegopteris connectilis i sporadycznie 
Dryopteris dilatata. Warstwę mszystą tworzyły: Polytrichum formosum, Brachytecium 
rutabulum, Dicranella heteromala, Phellia epiphylla i Thuidium tamariscinum. Na granicy 
z lasem w warstwie krzewów rosły Frangula alnus oraz nielicznie Betula pendula. 

Niestety, na przełomie 2017 i 2018 r., w wyniku prac pielęgnacyjnych polegających 
na koszeniu i udrażnianiu rowów melioracyjnych ciągnących się wzdłuż drogi, doszło 
do skoszenia kępy Huperzia selago na nowoopisanym stanowisku. Możliwe jest wegeta-
tywne odnowienie populacji z podziemnego kłącza. Bardzo długi cykl rozwojowy, trwający 
nawet kilkanaście lat, utrudnia generatywne odnowienie populacji.

Wykaz stanowisk Huperzia selago z terenu Wyżyny Kieleckiej

Zastosowane skróty: km – kilometr, LBL – Zielnik Zakładu Botaniki i Mikologii Uniwersytetu im. Marii 
Curie Skłodowskiej w Lublinie, ndl. – nadleśnictwo, not. – notavit (odnotował), obr. – obręb, oddz. 
– oddział leśny, Sk. – Skarżysko, ŚPN – Świętokrzyski Park Narodowy, TBOP – Towarzystwo Badań 
i Ochrony Przyrody w Kielcach.

Płaskowyż Suchedniowski

EE54: obr. Bliżyn nadleśnictwa Suchedniów (oddz. 90h) (piwowarski & paciorek 2011); nadl. Bliżyn, 
leśnictwo Wilczy Bór oddz. 143, 144 (piękoś 1971); nadl. Bliżyn, leśnictwo Odrowążek, oddz. 81 (piękoś 

Ryc. 2. Nowe stanowisko Huperzia selago na tle dotychczasowych danych o stanowiskach gatunku z terenu Wyżyny 
Kieleckiej 

Fig. 2. New locality of Huperzia selago, and previous data for its localities in the Kielce Upland (in ATPOL squares)
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1971); nadl. Bliżyn, leśnictwo Świnia Góra oddz. 162 (piękoś 1971); nadl. Bliżyn, leśnictwo Szałas oddz. 
176-203 (piękoś 1971); Rezerwat Świnia Góra, gm. Bliżyn (not. TBOP 2015); EE55: Kamienna Góra, 
oddz. 69/70 obr. Bliżyn (podgórska 2014a); Jastrzębia, gm. Bliżyn, dwie lokalizacje (not. TBOP 2014, 
2015); Obszar Natura 2000 Lasy Suchedniowskie, las mieszany, 5 kęp (not. TBOP 2017); EE 55/56: 
Suchedniów (kaznowski 1922); EE56: Lasy siekierzyńskie – uroczysko Wykus (oddz. 75, obr. Siekierno) 
(BróŻ & przeMyski 1989); EE57: 2,5–3,5 km na południe od wsi Rataje koło Starachowic (oddz. 35h, 
62b obr. Rataje) (BróŻ & przeMyski 1989).

Garb Gielniowski 

EE34: Paruchy (BróŻ & przeMyski 1983(85), (podgórska 2011a); Góry Cisowe (oddz. 19 obr. Nie-
kłań) (podgórska 2007, 2011a); Huta (BróŻ & przeMyski 1983(85); podgórska 2011a); kompleks 
leśny na północ od Antoniowa (oddz. 171 obr. Rzuców) (podgórska 2007, 2011a); Antoniów (odz. 44 
obr. Niekłań) (podgórska 2007, 2011a); oklice Huciska Borkowieckiego (podgórska 2011b); EE44: 
Niekłań (BŁoński 1892; Massalski 1962) uznany za wymarły (podgórska 2011a); Nadziejów (oddz. 
67 obr. Niekłań) (podgórska 2007, 2011a); kompleks leśny na zachód od Rędocinia (oddz. 66, 196, 
205 obr. Niekłań) (podgórska 2007, 2011a); EE45: projektowany rezerwat „Skarbowa Góra“, oddz. 29 
obr. Skarżysko (podgórska 2010); Łazy (oddz. 18 obr. Sk, oddz. 20 obr. Skarżysko (podgórska 2007, 
2011a); kompleks leśny na NE od Łaz (oddz. 2, 3, 15, 16, obr. Sk.) (podgórska 2007, 2011a); Majdów 
(oddz. 89 obr. Sk.) (podgórska 2007, 2011a); Majdów, oddz 20/21 (noBis 2007); EE46: Skarżysko-
-Kamienna – Łyżwy, na południowym skraju Doliny Kamiennej, na skraju olsu na wysokości starego 
młyna (not. TBOP 2015). 

Przedgórze Iłżeckie

EE59: leśnictwo Zawały, część zachodnia (BróŻ i in. 2003; noBis & piwowarczyk 2008; piwowarczyk 
2010); Miłkowska Karczma (noBis & piwowarczyk 2008; piwowarczyk 2010); FE62: Wólka Lipowa 
(noBis & piwowarczyk 2008; piwowarczyk 2010). 

Góry Świętokrzyskie 

EE?: Góra Stawiana, w zespole Abietetum albae (dziuBaŁtowski 1928); EE63: Pasmo Oblęgorskie 
– Góra Sieniawska (las chłopski w Malmurzynie) (BróŻ & przeMyski 1989); EE65: na południowy-
-zachód od wsi Klonów (not. TBOP 2008); EE66: Dolina Dębniańska – rezerwat Czarny Las (oddz. 42 
ŚPN) (BróŻ & przeMyski 1989); Pasmo Kolonowskie – we wschodniej części masywu Bukowej Góry 
koło wsi Psary-Podlesie (oddz. 23 obr. Zagnańsk) (BróŻ & przeMyski 1989); Sieradowska Góra (oddz. 
130, 131 obr. Siekierno) (BróŻ & przeMyski 1989); Psarska Góra, leśnictwo Podgórze (oddz. 17c) ŚPN 
(not. TBOP 2008); EE74: na miejscach wilgotnych gór Dymińskich na wzgórzach pokrytych jałowcem, 
koło Bukówki i Domaszowic, niezbyt rzadki (dryMMer 1890); EE75: Niestachów (kaznowski 1922); 
EE76: Łysica (BŁoński 1892); Pasmo Bielińskie, w zespole Abietetum albae, w oddz. 54/44 oraz 55 (dziu-
BaŁtowski & koBendza 1934); EE76/77: centralna część głównego łańucha Łysogór, w zespole Abieteto-
-Fagetum (dziuBaŁtowski 1928); EE77: Góra Chełmowa, w lesie bukowym (wóycicki 1912); Święty 
Krzyż (BŁoński 1892); w części wschodniej Łysej Góry, w zespole Abieteto-Fagetum (dziuBaŁtowski 
1928); EE83: Słowik (kaznowski 1922); EE84: Dyminy (kaznowski 1922); EE86: Góra Wysokówka 
w zespole Abieteto-Fagetum (dziuBaŁtowski 1928); Niwki Daleszyckie (kaznowski 1922); EE87: Orło-
wiany (kaznowski 1922); Dolina Kielecko-Łagowska – między Lechowem a Orłowianami (oddz. 74a obr. 
Łagów) (BróŻ & przeMyski 1989). 

Pogórze Szydłowskie 

EE96: 2 km na zachód od Głuchowa (odz. 28g obr. Chmielnik) (BróŻ & przeMyski 1989); E98: w dolinie 
śródleśnego strumienia na zachód od wsi Swoboda (pierścińska 2012); EF04: 1 km na zachód od wsi 
Jasień koło Chmielnika (oddz. 170 obręb Chmielnik) (BróŻ & przeMyski 1989).
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podsuMowanie

Spośród 54 stanowisk Huperzia selago (w tym 53 znanych dotychczas oraz jednego nowo-
odkrytego przez autorów) z terenu Wyżyny Kieleckiej jedynie połowa została potwier-
dzona po 2000 r. Najgorzej wygląda sytuacja populacji z terenu Gór Świętokrzyskich, 
które wydają się stwarzać idealne warunki dla życia omawianego gatunku. Niestety, z 21 
stanowisk tylko dwa niepublikowane do tej pory (kartoteka TBOP) pochodzą z XXI w. 
Nowoodkryte stanowisko jest 22 notowaniem wrońca z tego regionu. 

Większość górskich stanowisk wrońca widlastego na terenie Polski jest niezagrożona, 
ponieważ znajdują się na obszarach chronionych, tj. w rezerwatach lub parkach narodo-
wych. Poważnie zagrożone są stanowiska poza obszarami chronionymi, gdzie prowadzi 
się gospodarkę leśną niszczącą runo leśne (tzw. zrywki drewna). Tak też jest w przypadku 
większości stanowisk Huperzia selago na Wyżynie Kieleckiej. Na terenach występowania 
wrońca widlastego zaleca się prowadzenie gospodarki oszczędzającej istniejące popula-
cje lub wyłączenie tych terenów z użytkowania. Poważnym zagrożeniem dla gatunku jest 
np. niekontrolowane pozyskiwanie ziela wrońca dla celów leczniczych. 

Znaczącym wkładem w ochronę gatunków rzadkich i zagrożonych jest tworzenie regio-
nalnych „czerwonych list”, takich jaka powstała np. dla Garbu Gielniowskiego, na której 
znalazł się również wroniec widlasty (podgórska 2014b). Zwracają one uwagę na stan 
zachowania populacji danego gatunku, co może być pomocne dla jego ochrony. Warto także 
informować lokalne nadleśnictwa o istniejących populacjach Huperzia selago w ich obrębie, 
co niejednokrotnie mogłoby zapobiec ich przypadkowemu zniszczeniu. W celu uzyskania 
reprezentatywnych danych, dotyczących stanu zachowania populacji H. selago na omawia-
nym terenie, wskazane jest prowadzenie, zgodnie z zaleceniami Wspólnoty Europejskiej, 
monitoringu gatunku na istniejących stanowiskach (perzanowska & walusiak 2012). 

Podziękowania. Składamy serdeczne podziękowania dr hab. Adamowi Steblowi za pomoc w ozna-
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Sępiołowi, Mariuszowi Gwardjanowi, Łukaszowi Maślikowskiemu i Waldemarowi Błońskiemu za udo-
stępnienie danych niepublikowanych. Badania terenowe finansowane były w ramach badań statutowych 
Katedry i Zakładu Botaniki Farmaceutycznej i Zielarstwa ŚUM: KNW-1-021/K/6/0, KNW-1-058/K/7/0.
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suMMary

Huperzia selago (Fig. 1) is a medicinal plant under partial protection in Poland. It is redlisted as vulnerable 
(VU) in the Małopolska Upland and as near threatened (NT) in Poland. Research suggests the potential 
use of H. selago for the production of medicines for many illnesses, for example Alzheimer’s disease. 

The paper presents a new locality of Huperzia selago in the Świętokrzyskie Mts, as well as previous 
records from the Kielce Upland (Fig. 2). For each station the following information is given: ATPOL grid 
square (10 × 10 km), author, date of publication or finding, and information about the habitat. With the pre-
sent report, the number of stations of H. selago in the Kielce Upland is 54. The oldest record was published 
in 1890. The new location was found in 2015 in the Świętokrzyskie Mts (ATPOL square EE64). This is 
the first record in that square. The occurrence of northern firmoss is shown on an ATPOL map (Fig. 2).

Harvesting of the species for medical material poses a threat to Huperzia selago in nature. Most of its 
stations in the Kielce Upland are outside protected areas; those sites should be monitored so that the state 
of preservation of the population of this valuable medicinal species will be known.
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